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s těžkou sluchovou vadou v raném a předškolním věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 118 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá předčtenářským obdobím dítěte s těžkou sluchovou

vadou. Zaměřuje se na rozvoj jeho vztahu ke knize a četbě v raném a předškolním

věku, a podporu vývoje předčtenářských dovedností v domácím prostředí. Pojednává

o dílčích funkcích podmiňujících budoucí osvojování trivia. V souvislosti

s předčítáním přibližuje specifika, která jsou dána přítomností sluchového postižení.

Praktickou část bakalářské práce představuje metodický materiál určený rodičům dětí

s těžkým sluchovým postižením. Jeho cílem je informovat rodiče o problematice

čtenářské gramotnosti osob se sluchovým postižením a poskytnout metodické

vedení, praktické rady a zásady pro předčítání a práci s knihou v domácím prostředí.

Součástí metodického materiálu je seznam doporučených titulů dětské literatury

a soubor námětů ke cvičením zaměřeným na rozvoj dílčích funkcí.
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in children with heavy hearing impairment in early childhood and pre-school age.

Hradec Králové: Faculty of Education, The University of Hradec Králové, 2018.

118 p. The bachelor thesis.

The bachelor thesis is focused on the pre-reading period of child´s with severe

hearing impairment life. It deals with developing child´s relationship to a book

and to reading in early and pre-school age, and deals with supporting

the development of pre-reading skills in the home environment aswell. It also deals

with the partial functions which will be necessary in process of trivial learning.

In connection to reading, it is focused on the special features that are attributed

to hearing impairment.

The practical part of the bachelor thesis is represented by a methodical material

for parents of children with severe hearing impairment. Its aim is to inform parents

about the issue of reading literacy of hearing impaired people, provide methodical

guidance, practical advice and principles for reading and working with a book

in a home environment. Methodical material contains a list of recommended titles

and a set of topics for exercises focusing on the development of partial functions.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá předčítáním a budováním vztahu ke knize a četbě u dětí

s těžkou sluchovou vadou v raném a předškolním věku v domácím prostředí.

Pojednává o předčtenářském období života dítěte coby době adekvátní pro započetí

seznamování dítěte s knihou, o významu četby a o postupném seznamování dítěte

s jednotlivými žánry dětské literatury dítěti. V případě, že se jedná o dítě s těžkým

sluchovým postižením, nabývá význam včasného počátku rozvoje čtenářství

na intenzitě, neboť prelingvální sluchové postižení se často pojí právě s nedostatky

v oblasti čtenářské gramotnosti.

Čtení a psaní představuje způsob recepce i percepce verbálního sdělení v českém

jazyce, který je jinak osobě s těžkým sluchovým postižením nedostatečně či zcela

nepřístupný. Výzkumy však dokazují, že vysoké procento osob se sluchovým

postižením vzniklým před dokončením vývoje řeči nečte s porozuměním. Tento

fenomén pak představuje překážku, která zásadně ovlivňuje celý život sluchově

postižené osoby. Čtenářská gramotnost totiž představuje cestu ke vzdělání, přístup

k informacím a také jeden ze způsobů komunikace sluchově postiženého se slyšící

společností.

Přestože četba sehrává roli významného kompenzačního prostředku, často naopak

činí značné potíže. Je tomu tak proto, že kompetence osoby s těžkým sluchovým

postižením v českém jazyce jsou v důsledku chybějící akustické vazby omezeny,

což se promítá do percepce textu i v písemném projevu. Tyto činnosti se stávají

neoblíbenými a bývají spojovány s nejistotou a vyhýbavým chováním.

Předložená práce vychází z myšlenky, že včasné započetí budování kladného vztahu

dítěte k četbě a rozvinutí předčtenářských dovedností v rámci individuálních

možností dítěte minimalizuje překážky spojené s budoucím osvojováním

a následným rozvíjením dovednosti číst s porozuměním. Pozitivní zkušenosti

s četbou by měly dalece převažovat nad negativními, které se v souvislosti s počátky

samostatného čtení vyskytnou.

Praktická část této práce si klade za cíl vytvořit metodický materiál pro rodiče dětí

s těžkým sluchovým postižením. Smyslem je podpora aktivního postoje rodičů

9

v otázce vývoje dítěte v raném a předškolním věku a apelování na včasný počátek

rozvoje čtenářství dítěte. Metodický materiál by měl vyhlížet jako srozumitelná,

přehledná a podnětná brožura, která je navíc doplněna o seznam literatury vhodné

pro děti s těžkým sluchovým postižením a o praktické náměty k hrám cíleným

na rozvoj dílčích funkcí podmiňujících osvojování čtení jako dovednosti.
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1. Vývoj komunikačních kompetencí a čtenářství u dítěte v raném

a předškolním věku

Ve vývojové psychologii se rozlišují základní fáze životního cyklu člověka.

Po prenatálním období následuje období raného dětství, předškolní věk, školní věk,

adolescence, dospělost a stáří (Průcha, Veteška, 2012). Rané dětství zahrnuje období

novorozenecké, kojenecké a batolecí. Předškolní věk pak chápeme v užším pojetí

jako období od tří do šesti let (Skorunková, 2013).

Rané a předškolní období života dítěte představuje dobu zásadní pro komplexní

vývoj jedince a období klíčové pro vývoj komunikačních kompetencí. S jazykovým

vývojem souvisí čtenářství, v raném a předškolním věku rozvoj předčtenářských

dovedností. Jazyk dítěti zprostředkovává obsah knihy (informace, příběh, apod.)

a zároveň toto působení literatury jazykové schopnosti dále rozvíjí. Vzhledem

ke komplexnosti vývoje dítěte jde navíc obojí ruku v ruce s vývojem smyslového

vnímání, motoriky, myšlení a socializace (Klenková, 2006).

Postup vývoje dítěte je značně individuální, proto následný souhrn jazykového

vývoje intaktního dítěte obsahuje informace, které mají orientační charakter.

1.1. Jazykový vývoj intaktního dítěte

Vývoj řeči u dítěte je složitý proces, který v různé míře ovlivňují vnitřní i vnější

faktory. Řečový vývoj postupuje v souladu s celkovým vývojem a značnou měrou

je ovlivňován prostředím, ve kterém dítě vyrůstá. Jedná se o dynamický proces,

který probíhá zejména do třech až čtyř let dítěte velmi rychle. Charakter vývoje řeči

ovlivňuje řada faktorů, mezi nimi např.:

 stav centrální nervové soustavy

 úroveň intelektových schopností

 úroveň motorických schopností

 úroveň sluchové percepce

 úroveň zrakové percepce

 vrozená míra nadání pro řeč a jazyk

 vlivy sociálního prostředí

(Bytešníková, 2012)
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V literatuře se setkáváme s ohlédnutím na starší a již vyvrácené pojetí jazykového

vývoje, který jeho počátky zasazuje do období, kdy dítě začíná vyslovovat první

slova, což bývá kolem jednoho roku, obvykle nejpozději do osmnácti měsíců věku.

Dnes už víme, že jazykový a řečový vývoj má své kořeny v ranějším období života

dítěte. Prvopočátky můžeme identifikovat již v prenatálním období díky tomu,

že plod je už kolem šestého měsíce těhotenství schopen rozeznávat lidský hlas.

Zásadní dobou je však období po narození, kdy se dítě poprvé přímo setkává

se zvuky lidské řeči, melodií lidského hlasu a s prvními dotyky doprovázenými

akustickými stimuly. Už od postnatálního období dítě se svým okolím komunikuje,

zatím však nikoliv slovy, ale preverbálním chováním, které zahrnuje hlasové,

mimické a tělesné projevy.

Na dítě působí nejen řeč směřovaná cíleně k němu samému, ale také verbální

komunikace vedená v blízkosti dítěte a zvuky okolí. Zvuky a lidská řeč tak tvoří

běžnou součást jeho života již od prvních dní. Klíčovou roli pro budoucí rozvoj

jazyka a řeči hrají prozodické vlastnosti řeči a škála fonémů mateřského jazyka,

které se dítě nejprve učí rozpoznávat a teprve postupně napodobovat. (Průcha, 2011)

Novorozenec je schopen rozlišit lidský hlas od jiných zvuků, dokáže lokalizovat

matčin hlas a na verbální podněty dokáže pohybem reagovat. Sám vydává reflexivní

zvuky a pláče. Křik má zpočátku tvrdý hlasový začátek a miminko tak vyjadřuje

nelibost. Kolem osmého týdne se začíná objevovat také broukání (Průcha, 2011).

A mezi druhým a třetím měsícem začíná křik mít i měkký hlasový začátek, čímž jsou

vyjadřovány libé pocity.


[…]


a práci s knihou. Poskytuje obsáhlý seznam titulů, jež jsou vhodnou volbou

pro předčítání dítěti s těžkým sluchovým postižením, a také soubor snadno

dostupných cvičení a her podporujících rozvoj dílčích funkcí podmiňujících

osvojování dovednosti číst.

V průběhu zpracovávání praktické části této práce, dne 26. ledna 2018,

se uskutečnila tematicky zaměřená beseda s rodiči ve Speciálně pedagogickém

centru pro děti s vadami sluchu a řeči Duháček. Byl zde prezentován hlavní záměr

závěrečné práce, a sice podpora předčítání a práce s knihou s dětmi v raném

a předškolním věku v domácím prostředí. Diskuse se sedmi rodiči těžce sluchově

postižených dětí přinesla několik tipů na osvědčené tituly dětské literatury. Odpovědi

na dotazy rodičů byly do vznikajícího metodického materiálu záhy zakomponovány.

Diskutovalo se nad tématy, jako jsou preferování jednoho žánru či dokonce jednoho

titulu dítětem, zapojení četby do režimu vícečlenných rodin a spontánní zájem dítěte

o knihy.

Výsledný metodický materiál pak byl představen na besedě, která se konala

dne 1. března 2018 v rámci sociálně-aktivizačních služeb, jež poskytuje pardubická

pobočka Centra pro ranou péči Tamtam, o. p. s. Zde byly nejprve prezentovány

informace na téma předčítání dětem s těžkým sluchovým postižením, byly přiblíženy

zásady pro předčítání dětem v raném a předškolním věku, dále rodiče obdrželi

metodický materiál v podobě brožury pro vlastní potřebu. Současně s brožurou

jim byl předán také kontakt pro případné pozdější dotazy, vyjádření a zhodnocení

materiálu. Součástí besedy byla i diskuse, v níž se mezi otevřenými tématy objevila

např. otázka volby komunikačního systému pro předčítání, metodika počáteční

formální výuky čtení v domácím prostředí, či téma televizních titulků u pořadů
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pro děti. Mezi jedenácti účastníky besedy byli nejen rodiče, ale také zástupci rané

péče, mateřské školy a základní školy pro děti a žáky se sluchovým postižením.

Metodickým materiálem byly naplněny hlavní zásady, které byly k této práci

předsevzaty. Obdobný materiál nebyl nalezen, a proto lze tento považovat

za výchozí. Další úpravy a aktualizace je možno provést po případných dalších

reakcích ze strany rodičů, jimž je určen.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývala předčtenářským obdobím ve vývoji dítěte

s těžkým sluchovým postižením, argumentovala ve prospěch včasného započetí

seznamování dítěte s četbou a aktivního rozvíjení předčtenářských dovedností

u dítěte v raném a předškolním věku v domácím prostředí.

Z pojednání o předčtenářském období dítěte v první kapitole je zřejmé, že celá řada

poznatků platí obecně, tedy pro dítě intaktní, stejně tak jako pro dítě s těžkým

sluchovým postižením. Z těchto obecně poplatných jmenujme jeden zcela zásadní,

a sice že nejvýznamnější faktor ovlivňující čtenářství dítěte v raném a předškolním

věku představuje působení rodinného prostředí. Další část práce pak přiblížila

ta specifika v rozvoji čtenářství u dětí v raném a předškolním věku, která vycházejí

právě ze sluchového postižení. Součástí teoretických výstupů je také náhled

do jazykového vývoje intaktního dítěte a dítěte s těžkým sluchovým postižením,

což čtenáři umožňuje pohledět na vývoj těch kompetencí, které se zásadně pojí

ke čtenářské gramotnosti komparativně.

Základní myšlenkou práce byl předpoklad, že alarmující stav čtenářské gramotnosti

u vysokého procenta osob s těžkým sluchovým postižením má základ v zanedbání

včasného rozvoje jazyka a čtenářství. Nedostatečně rozvinuté předčtenářské

dovednosti a související dílčí funkce před nástupem školní docházky pak představují

překážky, se kterými se sluchově postižené dítě potýká v procesu osvojování

a upevňování dovednosti číst. Proto byl v práci věnován prostor nejen budování

vztahu ke knize a četbě, ale také podpoře vývoje dílčích funkcí v domácím prostředí.

Všechny cíle praktické části práce, z nichž hlavním bylo vytvořit metodický materiál

pro rodiče dětí s těžkým sluchovým postižením, považuji za splněné. Metodický

materiál v podobě brožury podává čtenáři uceleně ty nejzásadnější informace

z oblasti problematiky čtenářské gramotnosti žáků a studentů s těžkým sluchovým

postižením, poskytuje metodické vedení rodičům, uvádí praktické rady a zásady

pro předčítání a práci s knihou s dětmi od raného věku. Součástí je seznam

titulů vhodných pro předčítání dětem s těžkým sluchovým postižením a soubor

námětů k cvičením a hrám rozvíjejícím dílčí funkce. Výběr titulů byl sestaven

na základě zkušeností rodičů sluchově postižených dětí a zkušeností vlastních.
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Všechny tyto tituly byly ověřeny v praxi. Soubor cvičení a her pak byl sestaven tak,

aby jejich realizace byla možná za využití běžně dostupných pomůcek, jimiž

disponuje většina domácností. Metodický materiál byl evaluován v rámci besedy

s rodiči a pedagogy dětí se sluchovým postižením organizované Centrem pro dětský

sluch Tamtam.

Výsledný metodický materiál zaměřený na předčítání a podporu rozvoje vztahu

dítěte s těžkým sluchovým postižením k četbě může být zpřístupněn klientům rané

péče pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením. Tento materiál by na základě

zvýšení počtu zainteresovaných rodin mohl být doplněn o další osvědčené tituly,

popřípadě aktualizován.
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