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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování * z pohledu oponenta BP nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ přibližuje problematiku vývoje komunikačních kompetencí a čtenářství u dětí raného

a předškolního věku, kde mj. prezentuje i předpoklady pro osvojení si dovednosti číst. Následně pak popisuje

vývoj komunikačních kompetencí a čtenářství u dětí se SP, a to v kontextu rozvoje a podpory jejich

smyslového vnímání, paměti, pozornosti, prostorové orientace, orientace v čase a na úrovni seriality.

V PČ BP se její autorka zaměřila na vytvoření metodického materiálu určeného primárně pro rodiče

dětí s těžkým SP, tak aby pochopili důležitost podpory rozvoje komunikačních a předčtenářských dovedností

u dětí se SP. K danému účelu vytvořila vlastní metodický materiál a jeho ověření předcházela analýzy

stávajících didaktických materiálů užívaných u intaktních dětí předškolního věku. Vytvořený materiál byl

prezentován na besedě určené pro širokou laickou i odbornou veřejnost.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

- pod nadpisem by měl text být strukturován od levého okraje;
- za čísly kpt. by neměly být tečky = kpt. 1 ne první;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře v podstatě nepopsané;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 logická struktura práce;
 schopnost analytické činnosti;
 inovativnost – inspirace pro SP teorii i praxi;
 výstup – podpora jedné z cílových skupin SP;
 vysoký počet odborných pramenů.

c) otázky k obhajobě:

1. Existují zásadní rozdíly při práci s rodiči dětí s lehčím a těžším SP – ve vztahu k podpoře rozvoje
komunikačních a předčtenářských dovedností jejich dětí?

2. V čem spatřujete hlavní přínos Vaší BP pro SP praxi (popř. i teorii)?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
BP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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